
Zdánlivě to tak vypadá. Ministerstvo 

životního prostředí schválilo doku-

mentaci o vlivu záměru na rozšíření 

letiště Vodochody na životní 

prostředí (EIA) a uvolnilo tak cestu 

k dalším fázím jednání (územní roz-

hodnutí, stavební povolení). Tuhle 

bitvu tedy obce a občanská sdružení 

prohrály. Prohrát bitvu ještě nezna-

mená prohrát válku. Boj o letiště 

pokračuje. Samo rozhodnutí minis-

terstva má takové vady, že stojí za to 

usilovat o jeho přešetření. Vždyť jen 

samotný fakt, že souhlas se záměrem 

byl vydán  současně se 124 omezu-

jícími podmínkami většinou těžko 

vymahatelnými i kontrolovatelnými, 

je v této agendě něco unikátního. 

Navíc rozhodnutí ministerstva se 

opírá o vysloveně nepravdivá tvrzení, 

jako že se oponent vypořádal se 

všemi připomínkami vůči dokumen-

taci podanými. Například s několika 

věcnými připomínkami naší obce 

se vůbec nezabýval. Sami zástupci 

Letiště Vodochody jsou si vědomi, 

že další cesta k realizaci jejich 

záměru nebude jednoduchá. V tom 

mají naprosto pravdu. Obce spojené 

ve sdružení „Stop Letišti Vodochody“ 

ani občanská sdružení, vzniklá na 

obranu před tímto záměrem, jim to 

neulehčí. V tom mají plnou podporu 

nového krajského vedení, vzešlého 

z posledních voleb.

                                                          

                                     v-ch-

Na vědomost
se dává...

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
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LETIŠTĚ MÁ ZELENOU?

Přičlenit obec k okresu Kralupy ? Ani náhodou.

Čas od času se zrodí v něčí hlavě nápad na reorganizaci 

státní správy. Jednou se zruší kraje, pak se zase obnoví, 

jindy se pro změnu zruší okresy a nebo změní jejich hra-

nice. Však to známe z doby nedávné. Že k tomu dochá-

zelo i dříve, svědčí nápad převést naši obec do tehdejšího 

okresu Kralupy nad Vltavou. Kdo to navrhl, se zatím 

nepodařilo zjistit, ale obecní zastupitelstvo se postavilo 

resolutně proti. Svědčí o tom zápis z jeho schůze dne 10. 

listopadu 1926, kde je zapsáno toto:

„Obecní zastupitelstvo se usnáší ohledně připojení obce 

k okresu kralupskému jednohlasně proti tomuto připojení 

co nejdůrazněji. Zároveň se usnáší, aby byly ihned co 

nejrychleji  vykonány kroky proti tomuto připojení a vy-

pracovaná protestní resoluce s podpisy členů obecního 

zastupitelstva ihned odeslána na patřičná místa, což se 

tímto starostovi ukládá“.

Zápis je podepsán starostou Janem Bělkou a přítomnými 

zastupiteli Josefem Doležalem, Stanislavem Štrosem, 

Antonínem Michlem, Františkem Jeřábkem, Františkem 

Fraňkem, Bohumilem Meixnerem, Václavem Vagnerem, 

Antonínem Filingrem a Josefem Laubem.         v-ch-

Z HISTORIE NAŠÍ OBCEZ HISTORIE NAŠÍ OBCE
O čem jednalo obecní zastupitelstvo před 87 lety
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VÝSTAVBA LETIŠTĚ VODOCHODY ANEB 
ŽÁDNÁ KOMPENZACE NEMŮŽE NAHRADIT DOMOV; 
ŽIVOT SE ZA PENÍZE NAHRADIT NEDÁ

 Městský úřad Klecany oznamuje, že bude 

uzavřen v pondělí 23. 12. a 30. 12. 2013.

 Platby za odvoz komunálního odpadu je 

možné hradit na obecním úřadě v hotovosti každé úterý 

mezi 18. – 20. hodinou počínaje 7. lednem. Platbu je také 

možné uskutečnit převodem na účet, ale stejně je nutné 

si přijít osobně na obecní úřad pro známku na popelnici 

a podepsat smlouvu. 

Ceny v příštím roce zůstávají stejné jako v roce letošním. 

Je možné částku zaplatit najednou nebo si platbu rozložit 

nadvakrát či natřikrát. První splátka však musí být uhra-

zena nejpozději do 28. února 2014. Do stejné doby platí 

známky z letošního roku.  

 Poplatek za psa zůstává stejný, tj. 100 Kč za 

prvního psa a 80 Kč za druhého. 

 V měsíci listopadu byla na náklady obce upravena další 
část cyklostezky. Cyklisté už se nebudou „drncat“ po 

kamenech, ale pod Chočí pojedou po rovném asfaltu.  

 Provoz přívozu o vánočních svátcích
24.12. končí provoz přívozu ve 14.25 a ve dnech 25., 26. 

12. a  1.1. končí v 15.55 hodin. Ranní provoz v těchto 

dnech začíná v 8.55 hodin. Podrobný rozpis je vyvěšen 

na nástěnkách v obci a na webových stránkách.

 Tradičním novoročním dárkem, kterým nás „obda-

rovávají“ vodárny je zdražení vodného (a stočného). 

V příštím roce činí částka za 1m3 45,10 Kč (bez DPH). 

Potěšující zprávou je, že zlevní elektřina i plyn. 

 Obecní knihovna bude opět otevřena v úterý 
7. ledna.

A. HLAVNÍ TŘI ARGUMENTY PROTI: 
� Ovzduší – nadměrný hluk a polétavý prach

� Kanalizace a vodní zdroje – nedostatečné 

odvodnění, odkud přívod vody, nebyl proveden hydro-

logický průzkum

� Přístupové cesty – kapacitně nevyhovující, chybí 

mosty přes Vltavu, mají být hrazeny z veřejných 

prostředků /podle stanoviska a požadavku fi rmy Penta/.

B. NEBEZPEČÍ:
� Investor a majitel fi rma Penta veřejně doznává, že 
po dobudování letiště prodá – tím by byla zproštěna   

závazků, smluv a slibů

� Možné přebudování letiště na kargo – čili z civil-

ního na dopravní

� Navýšení dopravy – podle cestujících a poptávky trhu.

C. CHYBY:
� Tvrzení, že stavba a provoz  nenaruší  kra-
jinný ráz – současně s nezahrnutím do dopravní 

koncepce v širším rozsahu na návaznosti na pražskou 

a mimopražskou aglomeraci

� Možnosti střety s ptáky – v blízkosti je trvalé 

zimoviště kavek a po dobu tří zimních  měsíců tu denně 

přelétají desetitisícové houfy  ptáku jedním i druhým 

směrem

� Osada Dolánky – v posouzení se o ní vůbec nemluví 

jako by tady nikdo z obyvatel nežil.

VÝSLEDEK: 
Občané – dotčeného  území  stavbu  letiště pro civilní, 

komerční i jiné lety odmítají.  Deset obcí z jedenácti, 

kde bylo provedeno veřejné referendum, provoz letiště 

více jak z 90 % odmítlo. Jedná se tu o 35 tisíc letů s 3,5 

miliony cestujícími ročně.

Občané – odmítají  údajné pracovní  příležitosti  a do 

budoucnosti  dávají  přednost  především svému  zdraví , 

svých potomků a okolí.

Občané – nevěří v peněžní a jiné kompenzace a ani za 

výše zmíněnou cenu je nechtějí.

ZÁVĚREM: 
Podle našich platných zákonů – objektivní škody nese 

poškozený nikoli původce.

Vypracoval  Josef Břečka na základě postřehů 
z veřejného projednání stavby EIA pořádaného 23. 
7. 2013 v hale Výstaviště Letňany v jím zvažovaných 
hlavních bodech problémů.

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU 
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V pondělí 16. prosince navštívila naše muzeum dvanáctičlenná sku-

pina pracovníků švédského velvyslanectví v Praze v čele s velvyslan-

kyní paní  Annikou Jagander. S velkým zájmem a uznáním si prohlédli 

všechny expozice a zakoupili různé suvenýry. V pamětní knize náv-

štěvníků zanechali pochvalný zápis o svých dojmech z návštěvy.

SKANDINÁVSKÉ VÁNOCE V MUZEU 
Prosinec a leden bývá v našem muzeu věnován výstavě 

o lidových zvycích, které jsou spojeny s vánočními svát-

ky. Zatímco jsme se dosud věnovali jen našim domácím 

obyčejům podle různých krajů i dob, počínaje letošním 

rokem chceme návštěvníkům přiblížit, jakým způsobem 

tráví vánoční čas lidé v různých zemích světa. Jako první 

jsme si vybrali země skandinávské. Svět vánočních zvyků 

je velice pestrý. Prolínají se v nich předkřesťanské rituály 

z dob, kdy se slavil zimní slunovrat jako počátek ústupu 

zimní tmy a  návratu životodárného slunce, s křesťanskými 

legendami kolem narození Ježíše Krista. Každá země pak 

do nich vkládá svůj zvláštní ráz, pramenící z místních 

odlišností zeměpisných či historických.

Z bohatého obsahu naší výstavy vybíráme několik málo 

„třešinek“. Pokud někoho nalákají ke shlédnutí celé výstavy, 

nebude jistě litovat. 

Na přípravě výstavy se poskytnutými materiály podílely 

zastupitelské úřady skandinávských zemí v Praze, Skandi-

návský dům a společnost IKEA.

V. Sýkorová

KDE SE VZAL SANTA CLAUS? 
Skandinávským dětem nenosí dárky Ježíšek, ale Santa 

Claus.

O tom, kde má tento dobromyslný stařík vlastně  

„domovské právo“, se dohadují hlavně tři státy Finsko, 

Dánsko a Švédsko, ale trochu i Norsko a Island. 

Podle Švédů žije jediný pravý děda v městečku Mora 

uprostřed země. Má tam park, kde si hraje s dětmi od té 

doby, co se pro zimu a samotu odstěhoval ze severního 

pólu. Mořané uznávají také fi nského dědu, ale jen jako po-

mocníka toho svého. 

Finové však vědí, že jejich Santa Claus bydlí u polárního 

kruhu v blízkosti města Rovaniemi a tam po celý rok 

přijímá návštěvy. 

Dánové tvrdí, že Santa Claus bydlel odjakživa v Grónsku, 

spravovaném Dánskem. Všichni praví dědové musejí tudíž 

pocházet jenom odtud. Každoročně konají sněm, na němž 

minulý rok vyloučili kolegu působícího ve Finsku, protože 

neměl jasno, jak to vlastně s tím původem je. 

Norové nesměle upozorňují na to, že opravdový Santa 

Claus je od nich a bydlí prý kousek od Osla. 

A Islanďané mají jasno v tom, že Santa Claus na stará ko-

lena se bude hřát jedině u jejich teplých pramenů. 

Tak už víte, kde že se tedy vzal? 

SVÁTEK SVATÉ LUCIE
Jedním z velkých svátků ve Švédsku je den Lucie. 

Slaví se 13. prosince. Svátek svaté Lucie probíhá tak, že 

dívka, představitelka svaté Lucie, oděná v bílých šatech 

s červenou stuhou kolem pasu a s korunkou se svíčkami 

na hlavě, obchází v průvodu  se svou „družinou“  od brz-

kého rána školy, fi rmy, úřady a jiná pracoviště, kde rozdává 

vánoční perníčky nebo vánoční nápoj glögg. Vždy jde 

v čele průvodu se sepjatýma rukama, v nichž drží svíčku. 

Je představitelkou světla. Za ni kráčí tzv. malé Lucie, dívky 

taktéž v bílém a se svíčkou, na hlavě však mají obvykle jen 

nějakou čelenku. Dále jsou v průvodu chlapci s vysokou 

papírovou čapkou, na které je hvězda a další hvězdu mají 

na tyčce, kterou nesou v ruce. Součástí výpravy jsou také 

vánoční skřítkové, které poznáme podle červených čapek, 

a hnědě odění chlapci jako představitelé perníkových 

panáčků. Podle původního juliánského kalendáře připadal 

svátek sv. Lucie na 23. prosince. V tomto svátku je zřejmě 

i něco z předkřesťanského svátku zimního slunovratu. 

Nasvědčuje tomu nejen původní umístění tohoto svátku 

v kalendáři, ale i jméno Lucie, odvozené od latinského 

slova lux, což znamená světlo.     

RÝŽOVÝ PUDINK „RISALAMANDE“
Jako zákusek po štědrovečerní večeři se podává studený 

rýžový pudink ochucený buď horkým třešňovým kompo-

tem nebo skořicí. Není to jen sladká tečka za večeří, ale 

i podnět k malé zábavné hře. V pudinku je schována man-

dle a kdo ji ve své porci najde, vyhraje dárek. Najde-li ji 

mladá slečna, tak se prý do roka vdá.

VZÁCNÁ NÁVŠTĚVA V MUZEU OTEVÍRACÍ OTEVÍRACÍ 
DOBA V MUZEU DOBA V MUZEU 

O VÁNOCÍCH:O VÁNOCÍCH:
 23. – 31.12. je otevřeno každý den 10-12 

a 13-16 hodin. 1.1. je otevřeno 13-16 hodin, 

2.-5.1. opět 10-12 a 13-16 hodin. 



Na vědomost se dává….
Vydává Obecní úřad Máslovice, rediguje ing. Vladimír Cha-

lupný, titulní list kreslil Michal Morovian. Registrováno na 

Ministerstvu kultury ČR pod číslem MK ČR E 12702. Vychází 

šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla je 17. 12. 2013. Sazba 

Daniela Kramerová. Uveřejněné příspěvky nevyjadřují vždy 

názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co 

se vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhlasíte 

a nebo napište, co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát. Uzá-

věrka příštího čísla je 8. února 2014. Příspěvky můžete předávat do 

schránky obecního úřadu nebo p. Chalupnému či posílat mailem na 

adresu: ou@maslovice.cz

Veřejné zasedání zastupitelstva obce 

se bude konat ve  čtvrtek 19. prosince od 19 hodin na obecním úřadě. 

Program: 
1. Výběr fi nančních prostředků z fondu společnosti ČP Invest

2. Rozpočtové opatření 

3. Rozpočet obce na rok 2014

4. Stanovení závazných ukazatelů pro MŠ 

5. Rozpočtový výhled na období 2014-2016

6. Rozpočet Svazku obcí Dolní Povltaví na rok 2014

7. Přestupková komise

8. Pronájem sportovních kabin

9. Inventarizace

10. Schválení prodeje pozemku parc.č. 66/38

11. Různé, diskuse

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 

se uskuteční již tradičně v pondělí 23. prosince od 18 hodin před obecním úřadem. Zahřejeme se vánočním čajem 

nebo horkou medovinou, aby se nám lépe zpívalo s Máslovickými drnkačkami! 

Hodinu před zpíváním bude pro naše občany zdarma otevřeno muzeum s výstavou „Skandinávské vánoce“ 
a novým originálním máslovým betlémem.

A děti – pozor. Pro vás je určena hra „Hledání pokladu vánočního skřítka“. Sraz účastníků je v 16,30 u muzea.  

ZPÍVÁNÍ  U STROMEČKU 

 Společenská kronika  
Jak už bývá zvykem na konci roku, tak i letos využívám této příležitosti, abych jménem celého 
obecního zastupitelstva popřála všem našim občanům příjemné prožití vánočních svátků a do 

nového roku hodně zdraví a životní pohody. Zároveň chci poděkovat všem občanům, kteří 
v uplynulém roce projevovali zájem o dění v obci, tohoto dění se aktivně účastnili a byli ochotni 
přispět k řešení různých problémů a vůbec přiložit ruku k dílu. Věřím, že jim tento hezký vztah 

k obci vydrží i v příštím roce a že se jejich počet i rozšíří. 
Ing. Vladimíra  Sýkorová, starostka obce

 Teď k našim jubilantům. Protože nikdo nejsme neomylní a každému se někdy přihodí, že se něco nepovede nebo 

něco opomene. Nám se to stalo v minulém čísle zpravodaje, kdy jsme přehlédli pětapadesátiny našich dvou občanů, 

a to pánů Václava Maříka a Bedřicha Litoše. Velice se za to oběma omlouváme  

a dodatečně přejeme do dalších let všechno nejlepší. 

Totéž, jmenovitě pak hlavně zdraví a životní pohodu přejeme i třem kulatým a půlkulatým jubilantům z posledních 

dní, a sice Josefu Břečkovi k šedesátinám (30.11.), Daniele Kavkové k sedmdesátinám (6.12.) 

a Vladimíru Chalupnému k pětaosmdesátinám (11.12.). 

�

�
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